


FIȘA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Realizat	Total punctaj realizat	Concluzia candidatului
0	1	2	3	4	5	6	7	8
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole în cărți al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/ Informații/Securitate națională/ Ordine publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	Cărți în calitate de autor - minim 3, din care 2 unic autor;	Internaționale	15	-	-	Îndeplinit
				Naționale:	10	3	30	
			Cărți în calitate de coautor sau capitole	Internaționale	15/n	-	-	
				Naționale	10/n	3	15	
		1.2. Material didactic/Lucrări didactice al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/ Informații/Securitate națională/ Ordine publică,	Cursuri universitare, manuale didactice, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică: - minimum 2 ca prim autor	5/n	5	20,23	Îndeplinit	
			Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații; - minimum 2 ca prim-autor;	5/n	42	71,80		
1.3. Coordonare de programe de studii universitare, organizare și coordonare programe de formare și dezvoltare continuă		2 pe program	2	4				
1.4. Proiecte educaționale și de formare continuă	Director/Responsabil/Membru	3/2/1	-	-				
TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A1 (Minimum 60 de puncte)							141,13	Îndeplinit
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1. Articole al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/Informații/Securitate națională/Ordine publică și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings			10	-	-	
		2.2. Articole/studii/rapoarte al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare/ Informații/Securitate națională/ Ordine publică și care sunt publicate în reviste/ buletine științifice cu prestigiu recunoscut sau volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale	Minim 15		1	36	32	Îndeplinit
		2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.	Internaționale	10	-	-		
			Naționale	5	-	-		
		2.4. Granturi/proiecte prin competiție	Director/ Responsabil	Internaționale	15/10 de grant	-	-	
				Naționale	10/5 de grant	-	-	
	Membru în echipă	Internaționale	5 de grant					
		Naționale	3 de grant	1	3			
TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A2 (Minimum 30 de puncte)							35	Îndeplinit
3	im pa	3.1. Citări în reviste ISI și BDI	ISI		2 pe citare	-	-	

Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Realizat	Total punctaj realizat	Concluzia candidatului	
0	1	2	3	4	5	6	7	8	
			BDI		1 pe citare	1	1		
		3.2. Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i>			0,3 pe citare	6	1,8		
		3.3. Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	Internaționale		8	4	32		
			Naționale		6	-	-		
		3.4. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul <i>Științe militare, informații și ordine publică</i> și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională recunoscută sau neindexate	ISI		10	-	-		
			BDI		6	7	42		
			Naționale și internaționale neindexate		4	5	20		
		3.5. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/ sau învățământ	Conducere		2/an	7	14	Sef comisie	
			Membru		1/an	2	2		
TOTAL PUNCTAJ REALIZAT – A3 (Minimum 10 puncte)							112,8	Îndeplinit	
Criterii opționale									
	4.1. Premii		Academia Română		10				
				ASM, AOSR și CNCS		8			
				premier internaționale		15			
				premier naționale în domeniu		5	1	5	
	4.2. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	Academia Română			10				
			ASM, AOSR și academii de ramură		8				
			Conducere asociații profesionale	internaționale		8			
				naționale		6			
			Asociații profesionale	internaționale		6			
				naționale		4	1	4	
		Organizații în domeniul educației și cercetării	Conducere		6				
			Membru		4	1	4		
TOTAL PUNCTAJ REALIZAT- Criterii opționale							13		
TOTAL GENERAL PUNCTAJ REALIZAT (Minimum 100 de puncte)							301,93	Îndeplinit	

Data 24.04.2019

Semnătura 

NOTĂ: Pentru a demonstra realizările prezentate în fișa de verificare, candidatul va anexa la aceasta, în mod obligatoriu, justificările necesare.

B. DESFĂȘURĂTOR ACTIVITĂȚI/REALIZĂRI PERSONALE / PUNCTAJ

Realizarea	Descriere	Standard minimal	Punctaj
1.1. Cărți și capitole în cărți de specialitate publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	1.1.1. Cărți/capitole în calitate de autor: minim 4, din care 3 unic autor		
	1.1.1.1. Internaționale -		-
	1.1.1.2 .Naționale: 1. Niculai-Tudorel LEHACI, <i>Tendențe în evoluția sistemului de comanda și control la nivelul operativ</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2015, 160p, ISBN 978-606-660-190-0, unic autor; 2. Niculai-Tudorel LEHACI, <i>Sistemul de comanda și control în contextul revoluției în afacerile militare post-război rece</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2016, 104p, ISBN 978-606-660-248-8, unic autor; 3. Niculai-Tudorel LEHACI, <i>Componeneta intelligence în combaterea amenințărilor de tip hibrid</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2019, 124p, ISBN 978-606-660-380-5, unic autor;	3, din care 3 unic autor	3 x 10 = 30
	Total 1.1.1. Cărți/capitole în calitate de autor: minim 4, din care 3 unic autor		30
	1.1.2. Cărți/capitole în calitate de coautor 1.1.2.1 Internaționale		
	1.1.2.2 Naționale 1. Niculai-Tudorel LEHACI, Marian STANCU <i>Gestionarea crizelor din perspectiva nivelului operativ de comanda și control</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2015, 120p, ISBN 978-606-660-191-7, coautor; 2. Filofteia REPEZ, Niculai-Tudorel LEHACI, <i>Organizația națiunilor unite-în slujba păcii și securității internaționale</i>, Editura SITECH, Craiova, 2018, 140p, ISBN 978-606-11-6521-6, coautor 3. Niculai-Tudorel LEHACI, Paul SANDA, <i>Elemente de artă militară în conflictul afgano-sovietic, 1979-1989</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2019, 104p, ISBN 978-606-660-379-9, coautor;		3x10/2=15
	Total 1.1.2. Cărți/capitole în calitate de coautor		15
1.2. Material didactic/ Lucrări didactice	1.2.1. Cursuri universitare, manuale didactice, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică: minimum 3, prim autor 1. Niculai-Tudorel LEHACI, <i>Etica și leadership</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2015, 64p, Cota A.M.2056; Literatură militară generală –MFN: 49557, Cota SL 17/L41. 2. Niculai-Tudorel LEHACI, <i>Comunicare. Relații publice</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2015, 170p, Cota A.M.2057; Literatură militară generală -MFN: 49558, Cota SL 659/L41. 3. LEHACI, Niculai-Tudorel, <i>Tactica genurilor de arme [I]. Tancuri: curs universitar - IFR</i>. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2016. 134 p. Cota A.M.2165; Literatura militara generala-MFN: 52097, Cota SL 356/358.3/L41 4. LEHACI, Niculai-Tudorel, <i>Operatii multinationale : curs universitar – IFR</i>, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare “Carol I”, 2017. 104 p. Cota A.M.2181; Literatura militara generala-MFN: 52205, Cota SL 355.4/L41 5. Prof. univ. dr. Ion ROCEANU, Prof. univ. dr. Ioan CRĂCIUN, Prof. univ. dr. Toma PLEȘANU, Prof. univ. dr. Vasile BUCINSCHI, Prof. univ. dr. ing. Gelu ALEXANDRESCU, Prof. univ. dr. Ion CHIORCEA, Prof. univ. dr. Gheorghe MINCULETE, Dr. Dragoș-Julian BĂRBIERU, Dr. Florin Eduard GROSARU, Dr. Anelis-Vanina ISTRĂTESCU, Dr. Petrișor JALBĂ, Dr. Florin JIANU, Dr. Niculai-Tudorel LEHACI, Dr. Florin MACIU, Dr.	minimum 3, prim autor	4 x 5 = 20 1 x 5/22 = 0,23

	<p>Costinel NIȚU, Dr. Marius Valeriu PĂUNESCU, Dr. Răducu Laurențiu POPESCU, Dr. Flavia Emilia STAN, Dr. Alexandru STOICA, Dr. Gheorghe STOIU, Dr. Tomiță Cătălin TOMESCU, Dr. Mihai Vladimir ZODIAN, <i>Revoluția în afacerile militare post război rece, - manual -</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2015, 608 p.</p>		
<p>Total 1.2.1. Cursuri universitare, manuale didactice, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică</p>		<p>20,23</p>	
<p>1.2.2. Studii de specialitate, scenarii, exerciții și aplicații: minimum 2, prim-autor</p> <p>1. LEHACI Nicolai-Tudorel, <i>Pregătirea și desfășurarea operației ofensive de către divizia de infanterie-</i>, Mures-2015”, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015. 50 file + 1 harta [9 planșe], 2 calc, Cota DA 191/NS; Literatura militară – aplicații -MFN: 9655</p> <p>2. LEHACI Nicolai-Tudorel, <i>Studiul aplicativ nr.1. Acțiunile brigăzii mecanizate în ofensivă</i>, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2016. 35 file + 1 harta [9 planșe] + 1 calc, Cota DA 207/NS; Literatura militară – aplicații -MFN: 9839</p> <p>3. LEHACI Nicolai-Tudorel, <i>Exercițiul tactic pe hartă (MAPEX) cu tema „Operația ofensivă a brigăzii mecanizate pentru forțarea unui curs de apă” – Examen la Arta militară forte terestre I</i>. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2016. 14 file + 1 harta [12 planșe], Cota DA 208/NS; Literatura militară – aplicații -MFN: 9840</p> <p>4. LEHACI Nicolai-Tudorel; _NITU, Costinel. <i>Exercițiul tactic pe hartă (MAPEX) cu tema „Operația ofensivă a diviziei de infanterie”-Examen la Arta militară forte terestre III</i>. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015. 9 file + 1 harta [6 planșe], Cota DA 192/NS; Literatura militară – aplicații -MFN: 9656</p> <p>5. LEHACI Nicolai-Tudorel. <i>Exercițiu tactic complex CARPATI 2016. Pregătirea și ducerea luptei ofensive de către brigada de vanatori de munte pentru nimicirea inamicului patruns și refacerea integrității teritoriale a țării</i>. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2016. 68 file + 2 harti [15 planșe] + 2 calc; Cota DA 221/NS; Literatura militară-aplicații-MFN: 9857</p> <p>6. LEHACI Nicolai-Tudorel; Alexandru HERCIU, <i>Exercițiul tactic de comandament pe hartă „BUCOVINA 2016” „Planificarea, pregătirea și executarea operației de apărare a diviziei mecanizate”</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București 2016, Cota DA 213/NS Literatura militară-aplicații-MFN: 9658</p> <p>7. LEHACI Nicolai-Tudorel; Daniel ROMAN, <i>Exercițiul tactic pe hartă (MAPEX) cu tema „Operația de apărare a brigăzii mecanizate” – Examen la Arta militară forte terestre II</i>. Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București 2016, Cota DH 256/NS</p> <p>8. LEHACI Nicolai-Tudorel; _ROMAN, Daniel. <i>Studiul aplicativ nr. 2. Acțiunile brigăzii mecanizate în apărare</i>. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2016. 28 file + 1 harta [12 planșe] + 1 calc, Cota DA 222/NS; Literatura militară-aplicații-MFN: 9858</p> <p>9. LEHACI Nicolai-Tudorel; Alexandru HERCIU, Diana ȚUȚUIANU, Andra Sybil ȘTEFAN, Consuela DRĂGAN, <i>Exercițiului tactic de comandament în punctul de comandă învățământ și teren - „MUNTENIA 2016” Pregătirea și desfășurarea operației de apărare de către brigada mecanizată</i>, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București 2016, Cota DA 211/NS. Literatura militară-aplicații-MFN: 9847</p> <p>10. MOISESCU, Gabriel Florin; _DUMITRU, Daniel; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _STANCU, Marian; _NITU, Costinel; _SERBESZKI, Marius; _HERCIU, Alexandru; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _DAN-SUTEU, Antonio;</p>		<p>minimum 2, prim autor</p>	<p>6 x 5 = 30 9x5/2= 22,5 9x5/5= 9 4x5/6=3,33 4x5/7=2,85 1x5/9=0,55 3x5/11=1,36 1x5/12=0,42 5x5/14=1,79</p> <p>TOTAL 71,80</p>

_ROMAN, Daniel; _STANCIU, Cristian. *Exercițiul tactic complex de comandament in teren fără trupe „Litoral 2015”*. Forte Terestre - 'Planificarea, pregătirea si desfășurarea operațiilor diviziei de infanterie in zona de coasta/litoral'. Forte Aeriene - 'Planificarea operațiilor aeriene desfășurate de gruparea de forte aeriene din cadrul grupării de forte întrunite in zona de coasta/litoral'.. . București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015. 63 file + 1 harta [16 planșe] + 1 foaie calc Cota DA 183/NS; Literatura militară –aplicații -MFN: 9404

11. DRAGOMIRESCU, Valentin; _NITU, Costinel; _STANCU, Marian; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _STAN, Constantin; _MARTIN, Iulian; _ROMAN, Daniel; _GRIGORE, Laurentiu; _STANCIU, Cristian; _HERCIU, Alexandru; _DAN-SUTEU, Antonio. *Studiu aplicativ nr.4. Acțiunile diviziei de infanterie in Apărare „Siret-2015”*, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015. 38 file + 1 harta [9 planșe], 1 calc, Cota DA 194/NS; Literatura militară –aplicații -MFN: 9660

12. DAN-SUTEU Stefan-Antonio; _TUTUIANU, Diana; _DUMITRU, Daniel; _STANCU, Marian; _DRAGOMIRESCU, Marian; _NITU, Costinel; _STAN, Constantin; _ROMAN, Daniel; _STANCIU, Cristian; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _HERCIU, Alexandru. *Exercițiul tactic de comandament pe harta, in punct de comanda învățământ. Prahova - 2015. Planificarea, pregătirea si desfășurarea operației ofensive de către brigada mecanizata*, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015. 48 file + 1 harta [12 planșe] + 2 calc, Cota DA 197/NS; Literatura militară –aplicații - MFN: 9827

13. LEHACI, Nicolai-Tudorel; _STANCU, Marian; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _NITU, Costinel; _MARTIN, Iulian; _ROMAN, Daniel; _DAN-SUTEU, Antonio; _DUMITRU, Daniel; _GRIGORE, Laurentiu; _HERCIU, Alexandru; _STAN, Constantin; _MOROSAN, Marilena. *Studiu aplicativ nr. 3. Acțiunile diviziei mecanizate in ofensiva*, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015. 58 file + 1 harta [9 planșe], 1 calc, Cota DA 193/NS; Literatura militară – aplicații -MFN: 9657

14. DUMITRU, Daniel; _GRIGORE, Laurentiu; _MINCULETE, Gheorghe; _PINZARIU, Sorin; _STANCU, Marian; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _MARTIN, Iulian; _NITU, Costinel; _STAN, Constantin; _STANCIU, Cristian - Octavian; _DAN-SUTEU, Antonio; _ROMAN, Danut; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _HERCIU, Alexandru. *Exercițiul tactic de comandament pe harta, in punct comanda invatamant „Prahova-2015” - 'Planificarea, pregătirea si desfășurarea operației ofensive de către brigada mecanizata*, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015. 72 file + 1 harta [12 planșe] + 2 foi calc, Cota DA 179/NS; Literatura militară –aplicații -MFN: 9301

15. DUMITRU, Daniel; _GRIGORE, Laurentiu; _NECULA, Dragos Alexandru; _MOROSAN, Marilena; _STANCU, Marian; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _MARTIN, Iulian; _NITU, Costinel; _STAN, Constantin; _STANCIU, Cristian-Octavian; _DAN-SUTEU, Antonio; _ROMAN, Danut; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _HERCIU, Alexandru. *Studiul aplicativ nr.1 „Acțiunile brigăzii mecanizate in ofensiva”*, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2014. 35 file + 2 hărți [18 planșe] + 1 foaie calc, Cota DA 180/NS; Literatura militară –aplicații -MFN: 9340

16. DUMITRU, Daniel; _GRIGORE, Laurentiu; _STANCU, Marian; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _MARTIN, Iulian; _NITU, Costinel; _MIREA, Octavian; _MOROSAN, Marilena; _STANCIU, Cristian-Octavian; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _DAN-SUTEU, Antonio; _ROMAN, Danut; _NECULA, Dragos Alexandru; _HERCIU, Alexandru. *Exercițiul tactic de comandament pe harta, in punct comanda învățământ 'Prahova-2014' - 'Planificarea, pregătirea si desfășurarea operației ofensive de către brigada mecanizata*, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2014. 71 file + 1 harta [12 planșe] + 2 foi calc, Cota DA 176/NS; Literatura militară –aplicații -MFN: 9415

17. MOISESCU, Gabriel; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _STANCU, Marian; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _STAN, Constantin; _MARTIN, Iulian; _ROMAN, Daniel; _DUMITRU, Daniel; _GRIGORE, Laurentiu; _STANCIU, Cristian; _HERCIU, Alexandru; _NITU, Costinel; _DAN-SUTEU, Antonio; _ENACHE, Ioana. Planificarea, pregătirea si desfășurarea operației de apărare a diviziei mecanizate, București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015. 70 file 1 harta [16 planșe], 2 calc, Cota DA 195/NS; Literatura militară –aplicații -MFN: 9658

18. MOISESCU, Gabriel; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _STANCU, Marian; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _STAN, Constantin; _MARTIN, Iulian; _ROMAN, Daniel; _DUMITRU, Daniel; _GRIGORE, Laurentiu; _STANCIU, Cristian; _HERCIU, Alexandru; _NITU, Costinel; _DAN-SUTEU, Antonio; _ENACHE, Ioana. Exercițiul tactic de comandament pe harta. Bucovina - 2015. „North's Wind”. Planificarea, pregătirea si desfășurarea operației de apărare a diviziei mecanizate.. . București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015. 70 file + 1 harta [16 planșe] + 2 calc, Cota DA 195/NS; Literatura militară –aplicații -MFN: 9826

19. LEHACI Nicolai-Tudorel, _BLAJAN, Flaviu; _VELESCU, Silviu; _PAPA, Dorin; _MARINESCU, Vasile; _BELEANU, Radu. Metodica pregatirii si simularii actiunilor in fortele terestre. Actiunile Brigazii Mecanizate care actioneaza ca forta de intarziere in cadrul apararii mobile a diviziei de infanterie, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 54 file + 6 harti [105 planse] Cota DA 273/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10178

20. HERCIU, Alexandru; _NITU, Costinel; _SERBESZKI, Marius; _LEHACI Nicolai Tudorel; _ROMAN, Daniel; _TUTUIANU, Diana-Elena. Scenariul exercitiului de comandament complex in teren fara trupe "LITORAL 2017". Actiunile diviziei de infanterie in cooperare cu structuri din cadrul fortelor navale si aeriene pentru apararea litoralului, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 74 file + 63 file + 1 harta [16 planse] + 1 foaie calc Cota DA 252/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10130

21. HERCIU, Alexandru; _NITU, Costinel; _SERBESZKI, Marius; _LEHACI Nicolai Tudorel; _ROMAN, Daniel; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _PIRJOL, Patru. Studiu aplicativ nr. 6 LITORAL 2017. Scenariul executiului de comandament complex in teren fara trupe LITORAL 2017, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 74 file + 1 harta Cota DA 258/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10136

22. LEHACI, Nicolai-Tudorel. Exercițiul tactic de comandament in P.C. invatamant. Pregatirea si desfasurarea operatiei ofensive de catre divizia de infanterie. MURES 2017, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 53 file + 1 harta + 2 foi calc Cota DA 279/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10401

23. LEHACI, Nicolai-Tudorel; _STANCIU, Cristian. Exercițiul tactic pe hartă (MAPEX) cu tema „Planificarea operației ofensive a brigăzii mecanizate” - Examen la AMFT. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 12 file + 1 harta Cota DA 298/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10435

24. LEHACI, Nicolai-Tudorel; _STANCIU, Cristian. Exercițiul tactic pe hartă (MAPEX) cu tema „Planificarea operației de apărare a brigăzii mecanizate” - Examen la AMFT, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 9 file + 1 harta Cota DA 299/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10436

25. LEHACI, Nicolai-Tudorel; _ROMAN, Daniel. Exercițiul tactic pe hartă (MAPEX) cu tema „Planificarea operației ofensive a diviziei de infanterie” – Examen la Artă militară forte terestre III. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 9 file + 1 harta [6 planse] Cota DA 235/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10104

26. LEHACI, Nicolai-Tudorel. Studiu aplicativ nr. 4.

Actiunile diviziei de infanterie in aparare „Siret-2017”, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 38 file + 2 harta + 1 calc Cota DA 278/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10400

27. LEHACI, Nicolai-Tudorel; _MIRON, George; _ANGHEL, Alin; _CIRIC, Mihai; _GUSOI, Gabriel. Metodica pregatirii si simularii actiunilor in fortele terestre. *Exercitiul VIPER. Actiunile Brigazii Mecanizate pentru desfasurarea operatiei de aparare pregatita din timp*, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 86 file + 4 harti [42 planse] Cota DA 271/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10176

28. LEHACI, Nicolai-Tudorel _SANDA, Paul; _VADUVA, Dorin; _CONDOIU, Cosmin; _FERENCZ, Cristian. Metodica pregatirii si simularii actiunilor in fortele terestre. *Actiunile Brigazii Mecanizate pentru executarea ofensivei din contact nemijlocit cu inamicul*, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 40 file + 5 harti [40 planse] Cota DA 272/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10177

29. LEHACI, Nicolai-Tudorel _STEFANOIU, Dragos; _CHELARESCU, Daniel; _PESCARU, Leonard; _COVRIG, Catalin. Metodica pregatirii si simularii actiunilor in fortele terestre. *Actiunile Brigazii Mecanizate care actioneaza in cadrul apararii pregatite in graba*, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2017. 31 file + 6 harti [57 planse] Cota DA 270/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10175

30. DUMITRU, Daniel; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _STANCIU, Cristian-Octavian; _HERCIU, Alexandru; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _ROMAN, Daniel; _STANCU, Cristian. *Exercitiul tactic de comandament in P.C. invatamant. Planificarea operatiei ofensive de catre divizia de infanterie. MURES 2018*, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 53 file + 1 harta + 2 foi calc Cota DA 289/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10426

31. STANCIU, Cristian-Octavian; _DUMITRU, Daniel; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _HERCIU, Alexandru; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; ROMAN, Daniel; _STANCU, Cristian. *Studiul aplicativ nr. 3. Actiunile diviziei mecanizate in ofensiva*, Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 60 file + 1 harta + 1 calc Cota DA 296/NS; Literatura militara - aplicatii-MFN: 10433

32. HERCIU, Alexandru; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _ROMAN, Daniel; _PIRJOL, Patru; _STANCIU, Cristian; _AGAFITEI, Titi-Iulian. *Exercitiu complex de comandament, pe harta si in teren LITORAL 2018*. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 94 file + 1 harta Cota DA 309/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10448

33. HERCIU, Alexandru; _DRAGOMIRESCU, Valentin; _STANCIU, Cristian; _LEHACI, Nicolai-Tudorel; _ROMAN, Daniel; _STANCU, Cristian. *Studiu aplicativ nr. 1. Actiunile Brigazii Mecanizate in ofensiva*. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 35 file + 1 harta + 1 calc Cota DA 312/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10454

34. LEHACI, Nicolai-Tudorel; _BUTA, Cosmin; _IACOB, Cornel; _RADUCANU, Marius; _ORBAN, Radu. *Studiul aplicativ. Metodica proiectarii si simularii actiunilor fortelor terestre. CASCADA 18*. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 122 file + 5 harti, Cota DA 313/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10455

35. LEHACI, Nicolai-Tudorel; _DOTCOS, Emil Radu; _AFTODE, Silviu; _STANCIU, Adrian; _BUCUR, Flavius. Studiul aplicativ. Metodica proiectarii si simularii actiunilor fortelor terestre. *Actiunile Brigazii Mecanizate in operatia de aparare pregatita in graba. REGHIN 18*. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 47 file + 5 harti, Cota DA 314/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10456

36. LEHACI, Nicolai-Tudorel; _DREGHICI, Marcel; _ILISEI, Ionut; _BUTILA, Marius; _MINCIU, Alexandru. Studiul aplicativ. Metodica proiectarii si simularii actiunilor fortelor terestre. *Actiunile Brigazii Mecanizate in operatia de aparare. STRONG SHIELD 18*. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de

	<p>Aparare „Carol I”, 2018. 53 file + 5 harti Cota DA 316/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10458</p> <p>37. ROMAN, Daniel; LEHACI, Nicolai-Tudorel. <i>Examen arta militara - Forte Terestre II. Sesiunea iunie 2018. Planificarea operatiilor brigazii mecanizate in aparare.</i> Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 9 file + 2 harti Cota DA 317/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10459</p> <p>38. ROMAN, Daniel; LEHACI, Nicolai-Tudorel. <i>Exercițiul tactic pe hartă (MAPEX) cu tema „Planificarea operației de apărare a diviziei de infanterie”- Examen arta militara - Forte Terestre IV.</i> Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 9 file + 2 harti Cota DA 323/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10465</p> <p>39. LEHACI, Nicolai-Tudorel; STANCIU, Cristian-Octavian; HERCIU, Alexandru; ROMAN, Daniel; STANCU, Cristian-Mihai. <i>Exercitiul tactic de comandament in punctul de comanda invatamant. MUNTENIA 2018.</i> Pregatirea si desfasurarea operatiei de aparare de catre brigada mecanizata. Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 63 file + 2 harti + 2 calc Cota DA 326/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10468</p> <p>40. LEHACI, Nicolai-Tudorel; STANCIU, Cristian-Octavian; HERCIU, Alexandru; ROMAN, Daniel; STANCU, Cristian-Mihai. <i>Exercitiul tactic de comandament in punctul de comanda invatamant. IFR. Pregatirea si desfasurarea operatiei de aparare de catre brigada mecanizata.</i> Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 59 file + 1 harta + 2 calc Cota DA 333/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10474</p> <p>41. ROMAN, Daniel; DUMITRU, Daniel; DRAGOMIRESCU, Valentin; STANCIU, Cristian; HERCIU, Alexandru; LEHACI, Nicolai-Tudorel; STANCU, Cristian-Mihai. <i>Studiu aplicativ nr. 4. Actiunile diviziei de infanterie in aparare. SIRET 2018.</i> Bucuresti, Editura Universitatii Nationale de Aparare „Carol I”, 2018. 49 file + 4 harti Cota DA 336/NS; Literatura militara-aplicatii-MFN: 10476</p> <p>42. STANCU, Cristian; DUMITRU, Daniel; DRAGOMIRESCU, Valentin; STANCIU, Cristian; DAN-SUTEU, Stefan-Antonio; LEHACI, Nicolai-Tudorel; HERCIU, Alexandru; ROMAN, Daniel; ENACHE, Razvan. <i>Exercitiul tactic de comandament pe harta, in punct de comanda invatamant. Planificarea si pregatirea operatiei ofensive de catre brigada mecanizata - WINTER BLIZZARD.</i> Bucuresti, Editura: Universitatii Nationale de Aparare 'Carol I', 2019. 69 file + 1 harta + 2 calc Literatura militara – aplicatii Cota: DA 343/NS</p>		
	<p>Total 1.2.2. Studii de specialitate, scenariii, exerciții și aplicații: minimum 2, prim-autor</p>		<p>71,80</p>
<p>1.3. Coordonare programe învățământ - master <i>Conducere interarme forțe terestre</i> – IFR seria 2017-2019 – Hot Cons FCSM 4/02.10.2018 - licență <i>Conducere interarme forțe terestre</i> – Hot Cons FCSM 5/06.10.2016</p>			<p>2 x 2 =4</p>
<p>1.4. Proiecte educaționale și de formare continuă</p>			
<p>TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1) = 60 puncte</p>			<p>141,13 îndeplinit</p>
<p>2.1. Articole în reviste cotate ISI Thomson Reuters sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings:</p>		<p>-</p>	
<p>2.2. Articole/studii publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale.</p> <p>1. LEHACI, Nicolai-Tudorel. <i>Perspective de evoluție a sistemului de sisteme modularizat C512SR in Armata României.</i> In: Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 1/2013. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2013. pp. 148-154 ISSN 1584-1928 Cota R.1561; Literatura militară generală -MFN: 46190</p> <p>2. LEHACI, Nicolai-Tudorel. <i>Mecanisme si procedee de acțiune ale componentelor sistemului de comanda si control in situații de criza.</i> In: Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 2/2013. București, Editura Universității</p>			

Naționale de Apărare „Carol I”, 2013. pp. 208-214 ISSN 1584-1928, Cota R.1568; Literatură militară generală -MFN: 46868

3. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Considerații privind integrarea simulării în procesul de planificare operațională.* In: Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I” nr. 1/2015. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015. pp. 174-178, ISSN 1584-1928, Cota R.1629; Literatura militară generală -MFN: 49774

4. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *The Decision-Making Process - from First Generation Warfare to the Post-Cold War Revolution in Military Affairs.* In: Strategic Impact no. 1/2015. Bucharest, Editura National Defence University „Carol I” [Centre for Defence and Security Strategic Studies], 2015. pp. 106-112, ISSN 1841-5784 Cota R.1638; Literatură militară generală -MFN: 50177

5. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Procesul decizional - de la războiul de generația întâi la revoluția în afacerile militare post-război rece.* In: Impact strategic nr. 1/2015. București, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I” [Centrul de Studii Strategice de Apărare și Securitate], 2015. pp. 110-115 ISSN 1582-6511 ISSN-L 1582-6511 Cota R.1631; Literatura militară generală -MFN: 50042

6. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Arhitectura sistemului de comandă și control în operațiile grupărilor de forțe de nivel operativ,* În Conferința științifică internațională STRATEGII XXI cu tema „Complexitatea și dinamismul mediului de securitate”, 22-23 noiembrie 2012, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2012, Biblioteca U.N.Ap. „Carol I”, ISSN-1844-3095, ISSN-L-1844-3087

7. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Organizarea sistemului de comandă și control în conflictele militare desfășurate în teatrele de operații din Irak și Afganistan,* În Conferința științifică internațională STRATEGII XXI cu tema „Complexitatea și dinamismul mediului de securitate”, 22-23 noiembrie 2012, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2012, Biblioteca U.N.Ap. „Carol I”, ISSN-1844-3095, ISSN-L-1844-3087

8. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Considerations on the act of decision making and the revolution in military affairs after the Cold War.* In: Proceedings. The 10th International Conference STRATEGIES XXI. 'Technologies - Military Applications, Simulations and Resources'. Volume 1. Bucharest, November 13-14, 2014 / Scientific Editors: Brigadier General [ROU AF], Professor Gabriel-Florin MOISESCU, PhD; Colonel Professor Daniel DUMITRU, PhD; Colonel Professor Ion CHIORCEA, PhD. . Bucharest, Editura „Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2014. pp. 344-350 ISSN 2285-8318 ISSN-L 2285-8318 Cota C.1483; Literatura militară generală-MFN: 49082, Cota SL 355/359[063]/P93

9. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Considerations regarding the physiognomy of military actions.* In: Proceedings. The 10th International Conference STRATEGIES XXI. 'Technologies - Military Applications, Simulations and Resources'. Volume 1. Bucharest, November 13-14, 2014 / Scientific Editors: Brigadier General [ROU AF], Professor Gabriel-Florin MOISESCU, PhD; Colonel Professor Daniel DUMITRU, PhD; Colonel Professor Ion CHIORCEA, PhD. . Bucharest, Editura „Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2014. pp. 351-356, ISSN 2285-8318 ISSN-L 2285-8318 Cota C.1483; Literatura militară generală-MFN: 49083, Cota SL 355/359[063]/P93

10. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *The command and control systems in the context of post-cold war revolution of military affairs.* In: Proceedings. The 11th International Conference STRATEGIES XXI. 'Technologies - Military Applications, Simulations and Resources'. Volume 2. Bucharest, November 05-06, 2015 . Bucharest, Editura „Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2015. pp. 342-347, ISSN 2285-8318 ISSN-L 2285-8318, Cota C.1548; Literatura militară generală-MFN: 50973, Cota SL 355/359[063]/P93

11. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Remarks regarding the evolution of the doctrinal command and control systems post-cold war.* In: Proceedings. The 11th International Conference STRATEGIES XXI. 'Technologies - Military Applications, Simulations and Resources'. Volume 2. Bucharest, November 05-06, 2015 . Bucharest, Editura „Carol I” National Defence University [Command and Staff Faculty; Doctoral School], 2015. pp. 348-353, ISSN 2285-8318 ISSN-L 2285-8318, Cota C.1548; Literatura militară generală -MFN: 50974, Cota SL 355/359[063]/P93

12. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Arhitectura subsistemelor componente ale sistemului C5I2SR,* În Sesiunea de comunicări științifice „SISTEME INFORMAȚIONALE - 2013” 14 februarie 2013, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2013, Biblioteca U.N.Ap. „Carol I” ISSN-1844-6183

13. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Considerații privind operațiile desfășurate în context întrunit,* În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2016, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2016, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753

14. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Lupta cu desantul - sarcină a brigăzii din eșalonul doi,* În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2016, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București

minimum
15

28 x 1 = 28
8 x 1/2 = 4
32

2016, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753

15. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Revoluția în afacerile militare – factor determinant în transformarea sistemelor de comandă și control*, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2016, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2016, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753

16. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Acțiunea unor elemente ofensive înaintate în practica militară românească / The action of forward offensive elements in romanian military practice*, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2017, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2016, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753

17. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Procedurarea și planificarea operațiilor / The process and procedures of operational planning*, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2016, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2016, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753

18. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Aspecte teoretice privind operațiile postconflict*, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2018, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2016, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753

19. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Influența mediului de securitate asupra operațiilor multinaționale*, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2018, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2016, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753

20. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Comanda și controlul forțelor participante la operații de răspuns la criză în context multinațional*, În Sesiunea de comunicări științifice anuale a Departamentului forțe navale, 21 mai 2018, cu tema „Puterea navală în acțiunile militare contemporane”, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2018, ISSN: 2457-8851; ISSN-L: 2392-7399

21. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Leadershipul ca formă de instruire*, În Sesiunea de comunicări științifice anuale a Departamentului forțe navale, 21 mai 2018, cu tema „Puterea navală în acțiunile militare contemporane”, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2018, ISSN: 2457-8851; ISSN-L: 2392-7399

22. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Mediul electromagnetic ca mediu operațional multinațional*, În Sesiunea de comunicări științifice anuale a Departamentului forțe navale, 21 mai 2018, cu tema „Puterea navală în acțiunile militare contemporane”, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2018, ISSN: 2457-8851; ISSN-L: 2392-7399

23. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Doctrinary antitheses in the post cold war age*, In: The 14th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, april 26-27 2018, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318

24. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Progresul tehnologic și evoluția operațiilor militare*, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2019, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2019, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753

25. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Raportul tehnologie – strategie militară*, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2019, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2019, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753

26. LEHACI, Nicolai-Tudorel. *Conducerea acțiunilor militare viitoare cu ajutorul sistemelor de comandă și control – factor multiplicator de putere*, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2019, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare "Carol I", București 2019, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753

27. LEHACI, Nicolai-Tudorel, *The leader – a factor of augmentative potential in the performance of military organization*, In: Proceedings. The 15th International Conference STRATEGIES XXI. "Technologies - Military Applications, Simulations and Resources". Volume XV, Part I, Bucharest 2019, Editura "Carol I" National Defence University, ISSN 2668-201X, ISSN-L 2668-201X.

28. LEHACI, Nicolai-Tudorel, *Challenges regarding tactical operations planning in a multinational environment*, In: Proceedings. The 15th International Conference STRATEGIES XXI. "Technologies - Military Applications, Simulations and Resources". Volume XV, Part I, Bucharest 2019, Editura "Carol I" National Defence University, ISSN 2668-201X, ISSN-L 2668-201X.

29. LEHACI, Nicolai-Tudorel, ȘINCARI Petrică-Crinu, *Implicațiile misiunii ISAF asupra operațiilor de reconstrucție postconflict*, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2015, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura

<p>Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București 2015, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753</p> <p>30. LEHACI, Nicolai-Tudorel, ȘINCARI Petrică-Crinu, <i>Referințe privind organizațiile implicate în operațiile postconflict</i>, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2015, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București 2015, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753</p> <p>31. LEHACI, Nicolai-Tudorel, ȘINCARI Petrică-Crinu, <i>Considerații privind mișcarea și transportul în operațiile postconflict</i>, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2016, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București 2016, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 - 3753</p> <p>32. LEHACI, Nicolai-Tudorel, ȘINCARI Petrică-Crinu, <i>Politica de securitate a SUA – orientări și tendințe în mediul de securitate internațional</i>, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2016, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București 2016, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753</p> <p>33. LEHACI, Nicolai-Tudorel, Virgil – Aurelian NICOLAU, <i>Globalizare versus regionalism / Globalization vs. Regionalism</i>, În Sesiunea de comunicări științifice TAOFT 2016, cu tema "Tactică și Artă Operativă Forțe Terestre, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București 2016, ISSN: 2286 – 3753, ISSN – L 2286 – 3753</p> <p>34. LEHACI, Nicolai-Tudorel, Ionuț-Cosmin BUȚĂ, <i>The applicability of the commander's critical information requirements (CCIR) in the current operations process</i>, In: The 14th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, april 26-27 2018, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318</p> <p>35. LEHACI, Nicolai-Tudorel Cristian DRĂGULIN, <i>Parallel between coaching and mentoring from the military organization perspective</i> In: Proceedings. The 15th International Conference STRATEGIES XXI. "Strategic changes in security and international relations". Volume XV, Part III, Bucharest 2019, Editura "Carol I" National Defence University, ISSN 2668-1994, ISSN-L 2668-1994.</p> <p>36. LEHACI, Nicolai-Tudorel Cristian DRĂGULIN, <i>Considerations on the leader's ethics. Military validations</i>, In: Proceedings. The 15th International Conference STRATEGIES XXI. "Strategic changes in security and international relations". Volume XV, Part II, Bucharest 2019, Editura "Carol I" National Defence University, ISSN 2668-1994, ISSN-L 2668-1994.</p>		
<p>Total 2.2. Articole/studii publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut sau volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică sau indexate în baze de date internaționale</p>		<p>32</p>
<p>2.3. Proprietate intelectuală, brevete de invenție și inovație etc.</p>	<p>-</p>	<p>-</p>
<p>2.4. Granturi/proiecte prin competiție: Grant obținut prin competiție cu tema „Raționalitate și intuiție în decizia militară”- organizat de Academia Oamenilor de Știință din România.</p>	<p>-</p>	<p>1x3=3 3</p>
<p>TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL ACTIVITATE DE CERCETARE (A2) = 30 puncte</p>		<p>35 îndeplinit</p>
<p>3.1 Citări în reviste ISI și BDI 1. Alexander BLIGH, <i>Israeli prisoner of War Policies: From the 1949 Armistice to the 2006 Kidnappings</i>, Published by Lexington Books, London 2017.</p>	<p>-</p>	<p>1x1=1</p>
<p>3.2 Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:</p> <p>1. Daniel ROMAN, <i>Role of the conceptual models in integrating the air defence systems</i>, The 11th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, 05-06 noiembrie 2015, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318.</p> <p>2. Crinu ȘINCARI, <i>Command and control system in postconflict operations</i>, The 11th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, 05-06 noiembrie 2015, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318.</p> <p>3. Crinu ȘINCARI, <i>Considerations regarding command and control of logistics support in post-conflict operations</i> The 12th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, 2016, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318</p> <p>4. Daniel ROMAN, <i>Aspecte privind infrastructurile critice din perspectivă sistemică</i>, In: Strategic Impact no. 1/2015. Bucharest, Editura National Defence University „Carol I”</p>	<p>-</p>	<p>6 x 0,3= 1,8</p>

<p>[Centre for Defence and Security Strategic Studies], 2015. ISSN 1841-5784</p> <p>5. Ilie MELINTE, Daniel ROMAN, <i>Possible developments in military conflicts</i>, The 11th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, 05-06 noiembrie 2015, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318.</p> <p>6. Daniel ROMAN, <i>The complexity of land forces actions from the perspective of an integrated security system</i>, In Bulletin of "Carol I" National Defence University (EN), 2017.</p>		
<p>3.3 Prezentări/invitat în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)</p> <p>1. Niculai-Tudorel LEHACI, Conferința finală a proiectului <i>Rețea transnațională de management integrat al cercetării doctorale și postdoctorale inteligente în domeniile „Științe militare”, „Securitate și informații” și „Ordine publică și siguranță națională” - program de formare continuă a cercetătorilor de elită – „SmartSPODAS”</i>, București, 27 noiembrie 2015, Prezentare/invitat – Conferința de încheiere SPODAS. 8p</p> <p>2. LEHACI, Niculai-Tudorel. <i>Doctrinary antitheses in the post cold war age</i>, In: The 14th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, april 26-27 2018, Biblioteca U.N.Ap. „Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318 8p</p> <p>3. LEHACI, Niculai-Tudorel, Ionuț-Cosmin BUȚĂ, <i>The applicability of the commander’s critical information requirements (CCIR) in the current operations process</i>, In: The 14th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, april 26-27 2018, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318. 8p</p> <p>4. LEHACI, Niculai-Tudorel, <i>Challenges regarding tactical operations planning in a multinational environment</i>, In: Proceedings. The 15th International Conference STRATEGIES XXI. "Technologies - Military Applications, Simulations and Resources". Volume XV, Part I, Bucharest 2019, Editura "Carol I" National Defence University, ISSN 2668-201X, ISSN-L 2668-201X. 8p</p>	-	<p>4 x 8 = 32 32</p>
<p>3.4 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI sau indexate la o bază internațională recunoscută:</p> <p>1. Forumul Național de Securitate, Ediția I, cu tema „<i>Smart Defence and Defence Investement</i>”, București, 31 octombrie 2012 – membru în comitetul de organizare. 6 p.;</p> <p>2. Forumul Național de Securitate, Ediția II, cu tema „<i>Cyber Security</i>”, București, 21-22 octombrie 2013– membru în comitetul de organizare. 6 p.;</p> <p>3. The 11th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap., București, 05-06 noiembrie 2015, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318. – (Membru în comitetul de organizare); 6 p.;</p> <p>4. The 14th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap. „Carol I”, București, april 26-27 2018, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2285-8415; ISSN-L 2285-8318. – (Membru în comitetul de organizare); 6 p.;</p> <p>5. The 14th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap. „Carol I”, București, april 11-12 2019, Biblioteca U.N.Ap. „Carol I”. ISSN 2668-201X, ISSN-L 2668-201X.– (Membru în comitetul de organizare); 6 p.;</p> <p>6. The 14th international scientific conference “STRATEGIES XXI” – TECHNOLOGIES – MILITARY APPLICATIONS, SIMULATION AND RESOURCES. Ed. U.N.Ap. „Carol I”, București, april 11-12 2019, Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN 2668-201X, ISSN-L 2668-201X.– (Membru în comitetul științific); 6 p.;</p> <p>7. The 15th International Conference STRATEGIES XXI. "Strategic changes in security and international relations". Volume XV, Bucharest 2019, Editura "Carol I" National Defence University, ISSN 2668-1994, ISSN-L 2668-1994. - (Membru în comitetul științific); 6 p.;</p> <p>8. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE</i>, TAOFT-2015, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 23 aprilie 2015. ISSN: 2286-3753. – (Membru în comitetul științific); 4 p.;</p> <p>9. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE</i>, TAOFT – 2016. Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 18-23 Aprilie 2016. Biblioteca U.N.Ap. “Carol I”. ISSN: 2286-3753. – (Membru în comitetul științific); 4 p.;</p> <p>10. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE</i>, TAOFT-2017, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 23 aprilie 2017; ISSN: 2286-3753. – (Membru în comitetul științific); 4 p.;</p>	-	<p>7x 6 = 42 5x 4 = 20 62</p>

<p>11. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE</i>, TAOFT-2018, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 23 aprilie 2018; ISSN: 2286-3753. – (Membru în comitetul științific); 4 p.;</p> <p>12. Sesiunea de comunicări științifice <i>TACTICĂ ȘI ARTĂ OPERATIVĂ FORȚE TERESTRE</i>, TAOFT-2019, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 23 aprilie 2019; ISSN: 2286-3753. – (Membru în comitetul științific); 4 p.;</p>		
<p>3.5. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ:</p> <p>1. Șef comisie didactică / Departamentul forțe terestre, Facultatea de Comandă și stat major, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, octombrie 2016 - prezent. 3 ani</p> <p>2. Lector universitar / Departamentul forțe terestre, Facultatea de Comandă și stst major, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, octombrie 2014 - 2016. 2 ani.</p> <p>3. Membru în Senatul Universității Naționale de Apărare „Carol I”, 2015-prezent 4 ani</p> <p>4. Prodecan pentru cercetare, Facultatea de comandă și stat major, Universitatea Națională de Apărare „Carol I”, aprilie 2019 - prezent.</p>		<p>3x2 = 6</p> <p>2x1 = 2</p> <p>4x2 = 8</p> <p>16</p>
<p>TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3) = 10 puncte</p>		<p>112,8 îndeplinit</p>
<p>4. Criterii opționale</p>		
<p>4.1 Premii</p> <p>Premiu I la „Concursul pentru identificarea unor idei de îmbunătățire a activității organizatorului de practică” în cadrul proiectului „<i>Studenți practicieni – studenți activi și integrați</i>”, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 -2013, POSDRU/90/2.1/S/64176.</p>		<p>1x5=5</p>
<p>4.2 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării</p>		
<p>4.2.1. Asociații profesionale</p>		
<p>4.2.1.1. Naționale</p> <p>Membru în:</p> <p>- Asociația absolvenților Universității Naționale de Apărare „Carol I” București; (2010-prezent);</p>		<p>1 x 4 = 4</p>
<p>4.2.2. Organizații în domeniul educației și cercetării</p> <p>4.2.2.1. Membru în:</p> <p>- Centrul de cercetare în domeniul acțiunilor militare la nivel tactic și operativ al Facultății de comandă și stat major, (2013-prezent);</p>		<p>1 x 4 = 4</p>
<p>TOTAL PUNCTAJ MINIM NECESAR DOMENIUL CRITERII OPȚIONALE (A4) = 8 puncte</p>		<p>13 îndeplinit</p>
<p>TOTAL PUNCTAJ GENERAL MINIM NECESAR = 100 puncte</p>		<p>301,93</p>

NOTĂ: REALIZĂRI CARE NU AU FOST CUPRINSE ÎN FIȘA DE VERIFICARE

1. Participarea la proiectul: *Rețea transnațională de management integrat al cercetării doctorale și postdoctorale inteligente în domeniile “Științe militare”, “Securitate și informații” și “Ordine publică și siguranță națională” - program de formare continuă a cercetătorilor de elită – “SmartSPODAS”* Planul Individual de Cercetare: „Implicațiile revoluției în afacerile militare în dezvoltarea sistemelor de comandă și control pentru eficientizarea deciziei în acțiunile militare contemporane.” POSDRU 138822 – membru în echipa de cercetare – grup țintă.

2. Participarea la proiectul: „*Studenți practicieni – studenți activi și integrați*”, Proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013, POSDRU/90/2.1/S/64176 – grup țintă.

3. Coordonarea proiectului de cercetare – dezvoltare cu tema: „*Concepte doctrinare și operaționale privind planificarea în operațiile militare moderne în context întrunit multinațional*”- proiect elaborat în vederea dezvoltării bazei de documentare a universității și utilizării în procesul de învățământ.

4. Coordonarea proiectului de cercetare – dezvoltare cu tema: „*Organizația militară. Particularități din perspectiva leadership-ului.*”- proiect elaborat în vederea dezvoltării bazei de documentare a universității și utilizării în procesul de învățământ.